
 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 487/2023 
ACTOR: PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE 
NUEVO LEÓN 
SUBSECRETARÍA GENERAL DE ACUERDOS 
SECCIÓN DE TRÁMITE DE CONTROVERSIAS 
CONSTITUCIONALES Y DE ACCIONES DE 
INCONSTITUCIONALIDAD 

 
En la Ciudad de México, a ocho de diciembre de dos mil veintitrés, se da cuenta al 

Ministro Javier Laynez Potisek, instructor en el presente asunto, con el estado procesal 
del expediente citado al rubro. 

Ciudad de México, a ocho de diciembre de dos mil veintitrés. 

Visto, con fundamento en los artículos 19, fracción V y 20, fracción II de la Ley 
Reglamentaria de la materia se sobresee la presente controversia constitucional al 
sobrevenir una causal de improcedencia. 

Los citados preceptos legales prevén como causa de improcedencia de la 
controversia constitucional la cesación de los efectos de la norma general o acto 
impugnado, en los siguientes términos: 

“Artículo 19. Las controversias constitucionales son improcedentes: (…) 
V. Cuando hayan cesado los efectos de la norma general o acto materia de la 
controversia; (…)”. 
 
“Artículo 20. El sobreseimiento procederá en los casos siguientes: (…) 
II. Cuando durante el juicio apareciere o sobreviniere alguna de las causas de 
improcedencia a que se refiere el artículo anterior; (…). 

El alcance de las disposiciones legales anteriores, en cuanto a la cesación de 
efectos se refiere, ha sido interpretada por el Tribunal Pleno de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación en la jurisprudencia de rubro y texto siguiente: 

“CESACIÓN DE EFECTOS EN MATERIAS DE AMPARO Y DE CONTROVERSIA 
CONSTITUCIONAL. SUS DIFERENCIAS. La cesación de efectos de leyes o actos en 
materias de amparo y de controversia constitucional difiere sustancialmente, pues en la 
primera hipótesis, para que opere la improcedencia establecida en el artículo 73, fracción 
XVI, de la Ley de Amparo no basta que la autoridad responsable derogue o revoque el 
acto reclamado, sino que sus efectos deben quedar destruidos de manera absoluta, 
completa e incondicional, como si se hubiere otorgado el amparo, cuyo objeto, conforme 
a lo dispuesto en el artículo 80 de la propia ley, es restituir al agraviado en el pleno goce 
de la garantía individual violada, restableciendo las cosas al estado que guardaban antes 
de la violación; mientras que en tratándose de la controversia constitucional no son 
necesarios esos presupuestos para que se surta la hipótesis prevista en la fracción V del 
artículo 19 de la Ley Reglamentaria de las Fracciones I y II del Artículo 105 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, sino simplemente que dejen 
de producirse los efectos de la norma general o del acto que la motivaron, en tanto 
que la declaración de invalidez de las sentencias que en dichos juicios se 
pronuncie no tiene efectos retroactivos, salvo en materia penal, por disposición 
expresa de los artículos 105, penúltimo párrafo, de la Constitución Federal y 45 de su ley 
reglamentaria”1. 

De la jurisprudencia transcrita, se desprende que tratándose de la controversia 
constitucional se actualiza la hipótesis prevista en la fracción V del artículo 19 de la 
Ley Reglamentaria de la materia, cuando simplemente dejen de producirse los 
efectos de la norma general o del acto que la motivaron, en tanto que la 
declaración de invalidez de las sentencias que en dichos juicios se pronuncie no 
tiene efectos retroactivos, salvo en materia penal, por disposición expresa de los 

 
1 Tesis P./J. 54/2001, publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Tomo XIII, correspondiente al mes de abril de 
2001, página 882, con registro digital 190021. 

 
 
 
 
 



CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 487/2023 
 

2 

artículos 105, penúltimo párrafo, de la Constitución Federal y 45 de su Ley 
Reglamentaria. 

Ahora bien, la materia de impugnación en este asunto lo constituye:  

i) El acuerdo legislativo 480, mediante el cual el Congreso del Estado de 
Nuevo León aprueba la designación del presidente del Tribunal de 
Justicia del Estado de Nuevo León, José Arturo Salinas Garza, como 
Gobernador Interino, y en donde se hizo el llamamiento de este para 
efecto de tomar protesta de ley.  

ii) El acuerdo legislativo 481, a través del cual el Congreso local recibe la 
protesta de ley de José Arturo Salinas Garza como Gobernador 
Interino por el periodo comprendido del dos de diciembre de dos mil 
veintitrés al dos de junio de dos mil veinticuatro. 

iii) Todo acto realizado por el Congreso o Poder Judicial del Estado que 
tenga por objeto nombrar, ratificar, designar a José Arturo Salinas 
Garza con cualquier figura vinculada al Poder Ejecutivo del Estado de 
Nuevo León. 

Precisado lo anterior, con el motivo de evidenciar la actualización del motivo 
de sobreseimiento aludido, se tiene conocimiento que el cuatro de diciembre de dos 
mil veintitrés, el Congreso del Estado de Nuevo León emitió el acuerdo legislativo 
5022. 

De su texto se desprende que el órgano legislativo tuvo por revocada la 
licencia del Gobernador, en razón de que solicitó reasumir funciones en ese cargo.    

Además, se tiene como hecho notorio que el dos de diciembre de dos mil 
veintitrés, se publicó en el Periódico Oficial del Estado de Nuevo León3 el acuerdo 
mediante el cual el Gobernador Samuel Alejandro García Sepúlveda informa que 
reasumió funciones en ese cargo. 

A partir de estos elementos, es evidente que los actos impugnados cesaron 
en sus efectos, pues el presupuesto jurídico que los condicionaba, a saber, la 
licencia que solicitó el titular del Poder Ejecutivo local, se extinguió por virtud de la 
reasunción de labores por parte del Gobernador. 

Es decir, al haberse extinguido la licencia que este último solicitó por el tiempo 
de seis meses, a partir del dos de diciembre de dos mil veintitrés hasta el dos de 
junio de dos mil veinticuatro, los actos impugnados relativos al nombramiento de 
Gobernador Interino que le sucedieron perdieron eficacia jurídica y material, y en 
esa medida, cesaron sus efectos.   

 Derivado de lo anterior, es posible advertir que los actos impugnados por el 
actor dejaron de producir sus efectos, al desaparecer la afectación reclamada 
por esta vía, por lo que lo procedente es decretar el sobreseimiento al actualizarse 
una causa de improcedencia, ello con fundamento en los artículos 19, fracción V, y 
20 fracción II, de la Ley Reglamentaria de la materia.  

Por lo expuesto y fundado, se: 

 
A C U E R D A 

 
I. Se sobresee en la presente controversia constitucional, promovida por 

el Poder Ejecutivo del Estado de Nuevo León. 
 

2 Se invoca como hecho notorio, de conformidad con el artículo 88 del Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación 
supletoria del numeral 1 de la Ley Reglamentaria de la materia y de conformidad con el criterio contenido en la tesis de jurisprudencia 
de rubro: “HECHOS NOTORIOS. CONCEPTOS GENERAL Y JURÍDICO.”, que el acuerdo legislativo 502 obra en la controversia 
constitucional 488/2023, conexa con este asunto. 
3  Visible en el siguiente hipervínculo: http://sistec.nl.gob.mx/Transparencia_2015/Archivos/AC_0001_0007_00172160_000001.pdf 

 
 
 
 
 



 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 487/2023 

 

3 

 
II. Una vez que cause estado este auto, archívese el 

expediente como asunto concluido. 
 
Con apoyo en el artículo 282 del Código Federal de 

Procedimientos Civiles, se habilitan los días y horas que se 
requieran para llevar a cabo la notificación de este acuerdo. 

 
Notifíquese. Por lista, por oficio a la Consejería del Ejecutivo Federal, al Poder 

Ejecutivo del Estado de Nuevo León, por notificaciones electrónicas al Poder 
Legislativo de la referida entidad, y por oficio electrónico a la Fiscalía General de la 
República. 

 
Por lo que hace a la notificación de la Fiscalía General de la República, 

remítaseles la versión digitalizada del presente acuerdo, por conducto del 
MINTERSCJN que hace las veces del oficio de notificación 13328/2023. Dicha 
notificación se tendrá por realizada al día siguiente a la fecha en las que se haya 
generado el acuse de envío en el Sistema Electrónico de la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación. 

Lo proveyó y firma el Ministro instructor Javier Laynez Potisek, quien actúa 
con el Licenciado Eduardo Aranda Martínez, Secretario de la Sección de Trámite 
de Controversias Constitucionales y de Acciones de Inconstitucionalidad de la 
Subsecretaría General de Acuerdos de este alto tribunal, que da fe. 
 
Esta hoja forma parte del acuerdo de ocho de diciembre de dos mil veintitrés, dictado por el Ministro Javier 
Laynez Potisek, instructor en la controversia constitucional 487/2023, promovida por el Poder Ejecutivo 
del Estado de Nuevo León. Conste. 
LISA/EDBG 

 

 
 

 
 
 
 
 



CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 487/2023 
Evidencia criptográfica · Firma electrónica cer ficada 
Nombre del documento firmado: Acuerdo.docx 
Iden ficador de proceso de firma: 293026 

AC de la Suprema Corte de Jus cia de la Nación 

Evidencia criptográfica 

Firmante Nombre JAVIER LAYNEZ POTISEK Estado del 
certificado OK Vigente 

CURP LAPJ590602HCLYTV03 

Firma 

Serie del certificado del firmante 706a6673636a6e00000000000000000000001e39 Revocación OK No revocado 

Fecha (UTC / Ciudad de México) 08/12/2023T19:17:20Z / 08/12/2023T13:17:20-06:00 Estatus firma OK Valida 
Algoritmo SHA256/RSA_ENCRYPTION 
Cadena de firma 
91 e1 7e fd e7 ad 4c 5f 23 fa 99 51 5a 75 98 6b 2f bb 2a 44 90 90 60 df 36 33 cf 07 37 b3 9b d1 ff 49 95 92 05 24 93 24 af 7d 50 da 31 cd 
75 80 e9 71 05 4d 3b ef cf 45 25 f4 fd 8c 7e 99 20 f9 4e 58 92 a5 7b 25 0a 44 35 7b 2e fd 9f 65 df 8a b8 aa 87 6c fc 85 1e c6 6e c2 4b 43 
bb bc 2e 7b b1 7d d4 50 d9 81 d7 5f 2a 9b 12 6f 6b df 82 54 6a f2 38 c7 06 52 6d ca 2b b7 95 b2 25 d8 78 7f 98 9a 35 77 76 d5 56 79 0e 
7e d9 fb 28 40 35 7b 4e fe 40 49 39 40 d9 95 e9 76 03 db 99 bd 22 75 56 98 46 97 a9 97 0d 44 94 c7 08 de a6 99 8f ad eb 6d 26 92 93 0e 
13 e2 17 83 01 07 58 3a 7b a8 ca af ed e3 07 72 68 33 a7 d7 b2 33 d4 de 8d fb 10 bf 92 c9 8b 6b 1c 9e cf 48 5d e6 fa fb 98 43 28 04 62 09 
e4 97 a8 7d b5 6c 07 20 0e 08 2f e3 e3 ee ef 41 4a 33 88 b7 16 29 c1 96 0d de a3 74 

Validación 
OCSP 

Fecha (UTC / Ciudad de México) 08/12/2023T19:17:20Z / 08/12/2023T13:17:20-06:00 
Nombre del emisor de la respuesta OCSP OCSP de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 
Emisor del certificado de OCSP AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 
Número de serie del certificado OCSP 706a6673636a6e00000000000000000000001e39 

Estampa TSP 

Fecha (UTC / Ciudad de México) 08/12/2023T19:17:20Z / 08/12/2023T13:17:20-06:00 
Nombre del emisor de la respuesta TSP TSP FIREL de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 
Emisor del certificado TSP AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 
Identificador de la secuencia 6525171 
Datos estampillados AAD6F9D72ED61AEE0217C551AB2BA9AF7D6D044A6E3D3CD2613121788A4ECBC1 

  

Firmante Nombre EDUARDO ARANDA MARTINEZ Estado del 
certificado OK Vigente 

CURP AAME861230HOCRRD00 

Firma 

Serie del certificado del firmante 706a6620636a660000000000000000000002b8df Revocación OK No revocado 

Fecha (UTC / Ciudad de México) 08/12/2023T18:24:13Z / 08/12/2023T12:24:13-06:00 Estatus firma OK Valida 
Algoritmo SHA256/RSA_ENCRYPTION 
Cadena de firma 
36 78 75 ad 6b 35 83 ca 36 13 2a 72 e7 93 ae 71 bd db f7 c1 7a 67 53 72 83 93 6a 7a 7f 76 b8 4d c7 b1 ba 26 3b 43 38 bb f4 ae 3e fa 32 
b3 2f 0e 2f c7 41 22 3d 1e 7c 77 e0 32 dd 6c 06 b4 b5 e5 be 68 0d bf 86 4e cd 34 b4 ba 5c 29 81 02 a8 cd 79 5a 06 75 dc 2a 29 98 65 5e 
89 cb ab cd 3a 2e b7 0a 3c a3 0b c4 63 5a 3d f0 67 6b f1 a6 ca 72 ad 77 01 57 83 7f fa 44 27 4b f5 22 a4 b0 c9 4e b3 13 91 f6 94 60 e3 13 
26 5c ba 63 96 2d 04 35 2c 62 c2 d8 fc 75 be a4 85 3e c3 56 35 5d b0 c3 8c 1a 20 0c 7a 11 ca 2d 03 af 74 42 64 e9 ff 66 6a ed 2b cc 5c ca 
5a e6 7a cd 89 c5 60 80 0f 6d a7 43 10 06 67 5f c3 1c bf be f1 42 ec dc 7a 2b 20 fe 81 37 44 a7 7d 11 36 d8 61 00 5d 93 31 2c e6 58 ad fa 
63 61 b5 d2 c9 ad 60 58 f5 40 94 3a 4d 08 a2 8f 0a f7 d0 c5 2d 87 69 07 ed 2b 0f 75 

Validación 
OCSP 

Fecha (UTC / Ciudad de México) 08/12/2023T18:24:13Z / 08/12/2023T12:24:13-06:00 
Nombre del emisor de la respuesta OCSP OCSP ACI del Consejo de la Judicatura Federal 
Emisor del certificado de OCSP Autoridad Certificadora Intermedia del Consejo de la Judicatura Federal 
Número de serie del certificado OCSP 706a6620636a660000000000000000000002b8df 

Estampa TSP 

Fecha (UTC / Ciudad de México) 08/12/2023T18:24:13Z / 08/12/2023T12:24:13-06:00 
Nombre del emisor de la respuesta TSP TSP FIREL de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 
Emisor del certificado TSP AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 
Identificador de la secuencia 6524812 
Datos estampillados 04977CD4619FC8E50034071BE2BD5664479DECC9778DF8A2E408C72946BD46D9 

 

 
 
 
 
 




